MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

DECRETO  Nº 78, DE 24 de setembro de 2024

Abre Créditos Adicionais Suplementares no

valor de R$ 440.294,08 (Quatrocentos e Quarenta

Mil Duzentos e Noventa e Quatro Reais e Oito

Centavos).

Alvaro José Giacobbo, Prefeito Municipal de Doutor Ricardo - RS, no uso da

atribuição que lhe confere o Art. 54, item IV, da Lei Orgânica do Município, e conforme Lei

Municipal n° 2158 de 09 de janeiro de 2024.

DECRETA:

Art. 1º Ficam abertos Crédito Suplementar no valor de R$ 440.294,08 (Quatrocentos

e Quarenta Mil Duzentos e Noventa e Quatro Reais e Oito Centavos) sob códigos e

especificações a seguir:

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE

EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE PÚBLICA

33903900000000-0001(623) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 5.000,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.122.0002.2006 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

FAZENDÁRIA

33903000000000-0001(71) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00

0401.04.129.0002.2126 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA

33903000000000-0001(807) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO

ESTRADAS MUNICIPAIS

33903000000000-0001(114) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 10.000,00

33903000000000-1067(25) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 7.000,00

33903900000000-0010(379) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA

JURIDICA ... R$ 115.000,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

0502.17.512.0006.2016 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE

ÁGUA

33903000000000-0001(93) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 2.000,00

33903200000000-0001(207) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$

4.000,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.365.0014.2035 - MANUTENÇÃO TRANSP ESCOLAR ENSINO INFANTIL -

PRÉ-ESCOLA

33903000000000-0020(196) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 3.000,00

0601.12.365.0014.2043 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE

33903000000000-0020(1458) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2052 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO AMBULATORIAL E

DOMICILIAR DA SAÚDE DA FAMILIA (ESF)

33903400000000-3503(366) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 87.294,08

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

33933900000000-0040(238) - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PJ. R$ 200.000,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.122.0002.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC

ASSISTÊNCIA SOCIAL

33901400000000-1021(371) - DIARIAS - PESSOAL CIVIL ... R$ 1.000,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

33903000000000-0001(340) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.000,00

Art. 2º Os recursos para atender o Art. 1º do presente Decreto originam-se conforme

especificação abaixo:

Excesso de Arrecadação ... Fonte 3503 - REC CALAMIDADE PÚBLICA ATENÇÃO

BÁSICA - FR 600 - CO 3101 VINCULO (4500) ... R$ 87.294,08

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

Redução de Verbas

03 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO E PLANEJMTO

0301.04.122.0002.2005 - MANUT SEC ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO

31901300000000-0001 (40) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 10.000,00

0302.06.182.0015.2107 - ATENDIMENTO À POPULAÇÃO EM CASOS DE

EMERGÊNCIA OU DE CALAMIDADE PÚBLICA

44905200000000-0010 (2610) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

3.300,00

04 - SECRETARIA DA FAZENDA

0401.04.129.0002.2126 - MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO

TRIBUTÁRIA

33904000000000-0001 (809) - SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA ... R$ 4.000,00

05 - SECRETARIA DE OBRAS E TRÂNSITO

0501.15.451.0005.1008 - CONSTRUÇÃO DE ABRIGOS EM PARADAS DE ONIBUS

44905100000000-0001 (86) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.000,00

0501.15.451.0005.1009 - PROSSEGUIMENTO DA OBRA DO CAMINHÓDROMO

44905100000000-0001 (106) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 20.000,00

0501.15.452.0004.1006 - CONSTRUÇÃO DO PÓRTICO DE ACESSO À CIDADE

44905100000000-0001 (609) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.000,00

0501.17.511.0006.1012 - IMPLANTACAO SISTEMAS ABASTECIMENTOS DE ÁGUA

44905100000000-0001 (675) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 1.000,00

0501.26.782.0005.1015 - REEQUIPAMENTO DO PARQUE DE MÁQUINAS

44905200000000-0001 (2586) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

4.000,00

44915200000000-0001 (2601) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

1.000,00

0501.26.782.0005.2019 - MANUTENCAO, CONSERVACAO E SINALIZACAO

ESTRADAS MUNICIPAIS

33903000000000-0010 (2607) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 1.400,00

33903900000000-1067 (580) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 7.000,00

0502.15.452.0004.2011 - MANUTENÇÃO DO CEMITERIO PUBLICO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

33903900000000-0001 (2354) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 1.000,00

0502.17.512.0006.2016 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE

ÁGUA

33903900000000-0010 (2637) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 1.900,00

0502.17.512.0007.1083 - MATERIAL PERMANENTE PARA RECOLHIMENTO DE

RESÍDUOS SÓLIDOS

44905200000000-0001 (548) - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ... R$

11.900,00

06 - SECRETARIA DA EDUCACAO

0601.12.365.0012.2029 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

33903900000000-0020 (457) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 1.000,00

07 - SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

0702.18.542.0020.2134 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE MEIO

AMBIENTE

33903000000000-0010 (2636) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 96.000,00

08 - SECRETARIA DA SAUDE

0801.10.301.0017.2051 - MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

33903000000000-0040 (272) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 45.000,00

33903900000000-0040 (276) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 19.000,00

0801.10.301.0017.2052 - MANUT ATEND AMBULATORIAL E DOMIC SAÚDE DA

FAMILIA (ESF)

33903400000000-0040 (257) - OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE

CONTRATOS DE TERCEIRIZAÇÃO ... R$ 34.000,00

0801.10.302.0019.2056 - MANUTENÇÃO DE AÇÕES ESPECIALIZADAS DE SAÚDE

DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

31901300000000-0040 (494) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 13.000,00

0801.10.305.0018.2054 - MANUTENÇÃO VIGILANICA EPIDEMIOLOGICA E

AMBIENTAL

31900400000000-0040 (1240) - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO ... R$

9.900,00

31901100000000-0040 (529) - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL

CIVI. R$ 4.900,00

MUNICÍPIO DE DOUTOR RICARDO

                                     Estado do Rio Grande do Sul

0801.10.305.0018.2124 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ENFRENTAMENTO AO

COVID-19

33903200000000-0040 (2512) - MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA ... R$

9.500,00

33903900000000-0040 (2529) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 2.900,00

09 - SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL

0901.08.122.0002.2066 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADM DA SEC

ASSISTÊNCIA SOCIAL

31901300000000-1021 (368) - OBRIGACOES PATRONAIS ... R$ 1.000,00

0902.16.482.0013.1040 - CONSTRUÇÃO E/OU REFORMA DE MORADIAS (URBANA

E RURAL)

44905100000000-0010 (570) - OBRAS E INSTALACOES ... R$ 12.400,00

10 - SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

1002.23.695.0021.2061 - QUALIFICAÇÃO E PROMOÇÃO DO TURISMO LOCAL

33903000000000-0001 (305) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 4.900,00

33903900000000-0001 (310) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 4.900,00

1003.27.812.0022.2062 - PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS

33903000000000-0001 (332) - MATERIAL DE CONSUMO ... R$ 6.000,00

1003.27.812.0022.2064 - MANUTENCAO DE ESPAÇOS ESPORTIVOS

33903900000000-0001 (341) - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PJ ... R$ 20.100,00

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO -RS,

aos 24 dias do mês de setembro de 2024.

Alvaro José Giacobbo

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

JÉSSICA POTRICH

SECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO